
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВОЛОВСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

от 13.07.2012  № 68/2 

 

Об утверждении поэтапной программы («дорожной карты») по 

устранению дефицита мест в дошкольных образовательных 

учреждениях муниципального образования Воловский район 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации В.В. Путина 

от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в 

области образования и науки, в соответствии с приказом министерства 

образования и культуры Тульской области от 03.07.2012 № 593 «Об 

утверждении региональной поэтапной программы («дорожной карты») по 

устранению дефицита мест в дошкольных образовательных учреждениях», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить поэтапную программу («дорожную карту») по 

устранению дефицита мест в дошкольных образовательных 

учреждениях муниципального образования Воловский район 

(приложение).  

2. Руководителям дошкольных образовательных учреждений 

обеспечить мониторинг выполнения мероприятий поэтапной 

программы («дорожной карты») по устранению дефицита мест в 

дошкольных образовательных учреждениях муниципального 

образования Воловский район. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного 

специалиста комитета образования Луневу Н.А. 

 

Председатель 

комитета образования      Н.В. Тришина 



Приложение к приказу 

комитета образования 

администрации МО Воловский район 

от 13.07.2012 № 68/2 

 

 

Поэтапная программа («дорожная карта») по устранению дефицита мест в 

дошкольных образовательных учреждениях муниципального 

образования Воловский район 
 

1. Состояние системы дошкольного образования в Воловском районе. 
В Воловском районе в настоящее время функционируют 4 дошкольных 

образовательных учреждения, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, 1 дошкольная группы, организованная на 
базе общеобразовательной школы. 

Данные учреждения посещают 204 воспитанника. 
Все указанные образовательные учреждения являются муниципальными. 
В районе создана и развивается вариативная сеть образовательных 

учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования, - детские сады общеразвивающего и  комбинированного 
видов.  

Охват детей в возрасте от 2 до 7 лет дошкольным образованием, согласно 
статистическим данным, в 2011 году составил 78%. 

В результате целенаправленной работы администрации муниципального 
образования Воловский район количество мест для предоставления дошкольного 
образования в 2011-2012 году увеличилось на 45. 

В течение 2011 года в образовательные учреждения, реализующие основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, зачислены 58 детей. 

По состоянию на 10.07.2012 общая численность детей дошкольного возраста 
(от 2 до 7 лет), состоящих на учете для определения в муниципальные 
образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, составляет 18 человек: 

- 3 чел. в возрасте 3-4 лет ждут зачисления в МКДОУ «Станционный детский 
сад общеразвивающего вида»; 

- 15 чел. в возрасте 4-6,5 лет планируется зачислить в дошкольную группу 
МКОУ «Борятинская СОШ»  

С учетом демографической ситуации, потребности населения в получении 
услуг дошкольного образования, а также того, что количество мест для 
предоставления дошкольного образования в 2011 году увеличилось на 45, до 2015 
года необходимо в образовательных учреждениях различных типов и видов создать 
дополнительно не менее 40 мест. 

2. Основные направления, этапы и мероприятия программы 
(«дорожной карты»). 

Основными направлениями «дорожной карты» являются: 
- ликвидация очередности за счет развития государственно-муниципальной 

системы дошкольного образования; 

- реализация дополнительных мероприятий, влияющих на ликвидацию 

очередности по устройству детей в дошкольные образовательные учреждения. 



Первое направление реализуется посредством проведения следующих 

мероприятий: 

- создание дополнительных мест в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях; 

- создание дополнительных мест для организации предоставления 

дошкольного образования в общеобразовательных учреждениях; 

- создание дополнительных мест для организации предоставления 

дошкольного образования детям с ограниченными возможностями здоровья; 
 

- реконструкция зданий и помещений действующих муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений; 

Второе направление реализуется посредством проведения следующих 

мероприятий: 

- введение электронной очереди по устройству детей в 

образовательные организации, реализующие основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования; 

- инвентаризация помещений функционирующих дошкольных образовательных 

учреждений; 

- проведение мониторинга доступности дошкольного образования в 

Воловском районе. 
Постановка на учёт для зачисления детей в муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения с использованием   информационно-
телекоммуникационных   сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, 
будет осуществляться в муниципальном образовании Воловский район с 1 
сентября 2012 года. 

Определены два этапа исполнения «дорожной карты», предусматривающие 

реализацию мероприятий и показатели их результативности на краткосрочную 

(2012 год) и среднесрочную перспективу (2015 год). 

Проблемы предоставления жителям Воловского района гарантированного 

общедоступного дошкольного образования решаются в настоящее время 

совместными усилиями правительства Тульской области и администрацией 

муниципального образования Воловский район в рамках программы «Развитие 

дошкольного образования Тульской области на 2011-2014 годы».  
Мероприятиями программы предусмотрено выделение денежных средств в 

размере 300 тыс. рублей на  приобретение оборудования  для организации учебно-
воспитательного процесса в двух дошкольных группах, открытых на базе 
общеобразовательных школ.  

За период реализации Программы планируется ввести дополнительно 15 

мест для организации предоставления дошкольного образования. 

Важным элементом реализации мероприятий поэтапной программы 
(«дорожной карты») по устранению дефицита мест в дошкольных образовательных 
учреждениях является описание результатов каждого мероприятия, которые 
измеряются в абсолютных показателях количества дополнительно созданных мест 
и оцениваются по их доле в ликвидации очередности по устройству детей в 
возрасте от 3 до 7 лет в образовательные учреждения, реализующие основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования. 

В целом в результате реализации программно-целевого подхода к решению 
проблемы ликвидации очередности по устройству детей в образовательные 
учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу 



дошкольного образования, в период до 2015 года планируется создать 
дополнительно 40 мест. 



Приложение 

 

 

№ 

п/п 

Название мероприятия Содержание 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Результаты реализации по 

этапам 

Доля 

мероприятия в 

ликвидации 

очередности 
1 этап – 2012 

год 

2 этап – до 

2015 года 

Ликвидация очередности за счет развития государственно-муниципальной системы дошкольного образования 

1 Создание 

дополнительных мест в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

Создание 

дополнительных мест 

в муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях для 

функционирования в 

режиме полного дня в 

помещениях, 

использующихся не 

по назначению 

(ремонт и оснащение)  

Комитет 

образования, 

руководители 

ДОУ 

Средства 

муниципального 

бюджета, 

спонсорские 

средства  

- 20 50 %очереди 

детей в 

возрасте от 2 

до 7 лет 

Создание 

дополнительных мест 

в муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях за счет 

приведения 

наполняемости групп 

в соответствие с 

требованиями 

СанПиН 2.4.12660-10 

«Санитарно-

эпидемиологические 

Комитет 

образования, 

руководители 

ДОУ 

Средства 

муниципального 

бюджета 

35 - 88%  очереди 

детей в 

возрасте от 2 

до 7 лет 



требования к 

устройству, 

содержанию и 

организации работы в 

дошкольных 

организациях» 

2 Создание 

дополнительных мест 

для организации 

предоставления  

дошкольного 

образования в 

общеобразовательных 

учреждениях 

Приведение 

свободных 

помещений 

общеобразовательных 

школ в соответствие с 

требованиями 

СанПиН 2.4.12660-10 

«Санитарно-

эпидемиологические 

требования к 

устройству, 

содержанию и 

организации работы в 

дошкольных 

организациях». 

Открытие 

дошкольной группы в 

МКОУ «Борятинская 

СОШ», оснащение 

группы МКОУ 

«Никитская СОШ» 

Комитет 

образования, 

директора 

школ 

Средства 

бюджета 

муниципального 

образования, 

спонсорские 

средства, 

средства 

бюджета 

Тульской 

области, 

предусмотренные 

программой 

«Развитие 

дошкольного 

образования 

Тульской 

области на 2011-

2014 годы» 

15 - 38% очереди 

детей в 

возрасте от 3 

до 7 лет 

3 Создание 

дополнительных мест 

для организации 

предоставления 

дошкольного 

образования детям с 

Проведение ремонта 

и оснащение 

дополнительной 

группы в МКДОУ 

«Воловский детский 

сад «Солнышко» 

Заведующая 

МКДОУ 

«Воловский 

детский сад 

«Солнышко» 

Средства 

бюджета 

муниципального 

образования, 

спонсорские 

средства 

10 10 25% очереди 

детей в 

возрасте от 2 

до 7 лет 



ограниченными 

возможностями здоровья 

комбинированного 

вида 

4 Реконструкция зданий и 

помещений 

действующих 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Увеличение площади 

действующих 

дошкольных 

образовательных 

учреждений путем 

ремонта и 

реконструкции 

неиспользуемых 

помещений и 

площадей 

Комитет 

образования, 

руководители 

ДОУ 

Средства 

бюджета 

муниципального 

образования, 

спонсорские 

средства 

 10 25% очереди 

детей в 

возрасте от 2 

до 7 лет 

Реализация дополнительных мероприятий, влияющих на ликвидацию очередности по устройству детей в дошкольные 

образовательные учреждения 

№ 

п/п 

Название мероприятия Содержание мероприятия Ответственные исполнители Источник финансового 

обеспечения 

1 Введение электронной 

очереди по устройству 

детей в образовательные 

организации, 

реализующие основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования 

Введение электронной очереди в 

муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения 

Комитет образования Средства бюджета 

муниципального образования 

2 Инвентаризация 

помещений 

функционирующих 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Выявление свободных помещений 

функционирующих дошкольных и 

общеобразовательных учреждений, 

приведение их в соответствие с 

требованиями СанПиН 2.4.12660-10 

«Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию 

и организации работы в дошкольных 

организациях» с  целью открытия 

Комитет образования Средства бюджета 

муниципального образования 



дополнительных мест для организации 

предоставления дошкольного 

образования. 

3 Проведение 

мониторинга 

доступности 

дошкольного 

образования в 

Воловском районе 

Мониторинг доступности дошкольного 

образования производится в Воловском 

районе ежемесячно 

Комитет образования  

 

 

Председатель комитета образования    Н.В. Тришина 


